
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI SCIENTIFICI 

REG. DET. DIR. N. 563 / 2020

Prot. corr. 10-6-6/2020-3  Sez. 652

OGGETTO: Servizio di trasporto e allestimento del reperto paleontologico con numero di Stato 
57247  “dinosauro  Bruno”  da  Duino  Aurisina/Castello  al  Museo  Civico  di  Storia  Naturale  di 
Trieste.  Affidamento  a Zoic  srl,  via  Flavia  35,  Trieste,  C.F.  e  P.IVA 01073680322,  per  euro 
4.970,00 più IVA al 22% (1.093,40 euro) per un totale di euro 6.063,40.  CIG: Z7F2C5CC3A

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23, “Norme regionali  
in materia di beni culturali” e opera a favore della diffusione della conoscenza delle specificità 
naturalistiche,  paesaggistiche, paleo e geologiche,  geoarcheologiche, nonché del  patrimonio 
immateriale,  del territorio o di  tematiche che sono in relazione con le collezioni  degli  istituti 
culturali;

Richiamati:
• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  i  propri  obiettivi  fondamentali,  la 

conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;
• la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente 

per  oggetto  ''Documento unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019 –  2021  e 
Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

• il D. Lgs. 50/2016;

Precisato che nell'ambito delle collezioni presenti al Museo di Storia Naturale vi sono anche 
reperti  di  natura  paleontologica  e  che,  rispetto  al  territorio  di  riferimento,  significativa  è  la  
sezione dedicata al sito del Villaggio del Pescatore dove, in deposito dalla Direzione Generale 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio  Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo, è 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  563 / 2020



Pag. 2 / 6

possibile ammirare il “dinosauro Antonio” , Tethyshadros insularis, identificato con numero di 
Stato 57021;

Dato atto che a novembre 2018 il Comune di Trieste ha avanzato richiesta di deposito presso il  
Museo Civico di Storia Naturale di Trieste anche del reperto paleontologico con numero di Stato 
57247, conosciuto come “dinosauro Bruno”;

Precisato che:
• il  Museo  ha  realizzato  nel  2018  un  primo  ampliamento  del  settore  di  Paleontologia 

presente nell'Istituto curando in particolare gli aspetti di natura didattica, con un focus 
dedicato proprio al sito del Villaggio del Pescatore, l’unico sito fossilifero d’Italia dedicato 
ai dinosauri;

• che  con  il  nuovo  allestimento  si  è  scelto  di  illustrare  la  ricchezza,  la  particolarità 
geologica  del  luogo,  le  tracce  ancora  presenti  nel  sito  nonché alcune caratteristiche 
generali  sui  dinosauri,  portando ad esempio alcuni  adrosauroidi  coevi  ad “Antonio” e 
rinvenuti sempre nel sito del Villaggio del Pescatore. Nella sala è presente anche un 
modello  in  resina  del  blocco roccioso con incluso  il  dinosauro  Bruno,  che  evidenzia 
l'unicità di questo dinosauro, curvato di 180° su una piega rocciosa;

• che nel frattempo sul dinosauro “Bruno” sono stati eseguiti interventi di preparazione e 
restauro da parte della ditta Zoic srl di Trieste, realtà che ha anche operato al Villaggio 
del  Pescatore per  l'estrazione delle  parti  mancanti  del  fossile  completandone così  la 
ricostruzione;

Considerato che il dinosauro “Bruno” è stato presentato al pubblico in occasione di una mostra 
temporanea allestita presso il Castello di Duino, dal 7 dicembre 2019 al 1° marzo 2020, sotto 
l'egida della Soprintendenza;

Dato atto che a febbraio del 2020 la prima richiesta di deposito del fossile avanzata dal Comune 
di Trieste è stata integrata con ulteriori informazioni in merito all'allestimento e che a questa 
comunicazione ha dato riscontro la Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio del 
Friuli  Venezia  Giulia,  come da documentazione  in  atti,  valutando preliminarmente  in  senso 
positivo  quanto  trasmesso  e  richiedendo,  nelle  more  del  prosieguo  della  pratica, 
all'Amministrazione comunale la disponibilità a provvedere al ritiro del reperto nella settimana 
dal 9 al 13 marzo ricorrendo a operatori specializzati, a collaborare nel garantire l'accesso agli  
specialisti  già  autorizzati  per  lo  studio  del  reperto,  a  provvedere  a  garantire  la  copertura 
assicurativa;

Atteso che, in questo contesto, il Museo offre garanzie conservative e di sicurezza adeguate, 
essendovi già depositato il dinosauro “Antonio”;

Dato  atto che,  dal  1°  gennaio  2020,  il  Comune  di  Trieste  si  trova  in  regime  di  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese 
in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Valutato che il servizio in questione non è frazionabile in dodicesimi e, viste le tempistiche sopra 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  563 / 2020



Pag. 3 / 6

evidenziate, è di estrema urgenza;

Atteso che per il trasporto è necessario ricorrere a soggetto con caratteristiche professionali 
adeguate  e  riconosciute,  ovvero  a  un  operatore  specializzato  come  richiesto  dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia;

Ravvisata la  necessità  di  richiedere  un  servizio  che  contempli  il  trasporto  del  fossile  e  il  
successivo  allestimento  del  reperto  all'interno del  Museo al  fine  di  garantire  da  subito  una 
presentazione adeguata del dinosauro finalizzata a consentire lo studio da parte di specialisti,  
come  richiesto  dalla  Soprintendenza,  e  valutare  le  modalità  di  esposizione  definitiva  e 
presentazione al pubblico;

Constatato che per la specificità e per assicurare il migliore compimento del servizio si rende 
necessario ricorrere all’affidamento a soggetto esterno;

Considerato che, alla luce dell'ampiezza e della tipologia di intervento da eseguire, il costo del  
servizio è da collocarsi al di sotto della soglia indicata;

Atteso che l’Amministrazione intende procedere mediante una trattativa diretta ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alle procedure per l’affidamento dei contratti  
sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

Dato atto che il fornitore del servizio in oggetto viene individuato mediante affidamento diretto, 
in osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non 
rilevano gli  obblighi di  ricorso al  MePA o ad altri  mercati  elettronici  (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della l. 145/2018;

Valutato opportuno, alla luce della tipologia del servizio da assicurare, richiedere un preventivo 
alla ditta specializzata che ha curato gli interventi sul fossile sotto la Direzione scientifica della 
Soprintendenza e che ha anche seguito la movimentazione del reperto da Trieste al Castello di  
Duino, ovvero la Zoic srl, via Flavia 35, Trieste, C.F. e P.IVA 01073680322;

Dato atto che, su richiesta dell’Amministrazione, la Zoic srl ha presentato un'offerta, conservata 
agli atti con P.G. 50261, pari a euro 4.970,00 più IVA al 22% (1.093,40 euro) per un totale di 
euro 6.063,40, importo valutato congruo per il servizio da svolgere;

Ritenuto di  poter  approvare  l’offerta  economica  e  dato  atto  che  la  ditta  ha  presentato,  su 
richiesta dell’Amministrazione, la dichiarazione sostitutiva e la dichiarazione del conto dedicato, 
conservati agli atti;

Precisato che il trasporto deve avvenire in data 11 marzo 2020 avendo per quella giornata la 
disponibilità di mezzo idoneo al trasporto del fossile che raggiunge il peso complessivo di circa 
1.500 kg.;

Verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  563 / 2020



Pag. 4 / 6

Preso atto dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 
degli appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei  
datori di lavoro aggiudicatari;

Valutato ai sensi dell'art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia per 
l'esecuzione  dell'appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del  contratto,  inferiore  a 
40.000,00  euro,  e  della  modalità  di  affidamento,  affidamento  diretto,  e  ciò   in  linea  con  il 
chiarimento fornito dall'Anac nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

Constatato che ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui 
all'art.  36, comma 2, lett. a e b, la stazione appaltante può procedere con una determina a 
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti  
nel presente atto);

Valutato pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  alla  ditta  Zoic  srl,  via  Flavia  35,  
Trieste, C.F. e P.IVA 01073680322, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;

Vista la determinazione dirigenziale n. 40/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche 
con  la  quale  è  stata  assegnata  la  P.O.  Musei  Scientifici  alla  dott.ssa  Patrizia  Fasolato  a 
decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

Acclarato che:
-  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
-  ai  sensi  dell’art.  163 commi 3 e 5 del  D.Lgs 267/2000, così  come modificato dal  D. Lgs. 
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile e,  
viste le tempistiche sopra evidenziate, è di estrema urgenza;

Dato  atto di  poter  impegnare  euro  6.063,40  al  cap.  160910,  per  il  servizio  di  trasporto  e 
allestimento del reperto paleontologico con numero di Stato 57247 “dinosauro Bruno” da Duino 
Aurisina/Castello al Museo Civico di Storia Naturale di Trieste;

Rilevato che:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 6.063,40 nel 2020;
- il cronoprogramma dei pagamenti in ogggetto è il seguente: anno 2020 – euro 6.063,40;

Visto l'art. n. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art.  131  dello  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  18  del  
13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  563 / 2020



Pag. 5 / 6

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990:

1. di approvare la spesa di euro 4.970,00 più IVA al 22% (1.093,40 euro) per un totale di euro 
6.063,40;

2. di affidare alla ditta a Zoic srl, via Flavia 35, Trieste, C.F. e P.IVA 01073680322, per euro 
4.970,00 più IVA al 22% (1.093,40 euro) per un totale di euro 6.063,40, il servizio di trasporto e  
allestimento del reperto paleontologico con numero di Stato 57247 “dinosauro Bruno” da Duino 
Aurisina/Castello al Museo Civico di Storia Naturale di Trieste;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.063,40 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizion
e

CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2020 00160910 EVENTI, 
PUBBLICI
TA', 
TRASFER
TE PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA 
- rilevante 
IVA

02487 U.1.03.02.
02.999

00012 03228 N 6.063,40 2020: 
6.063,40

4. di dare atto che:
a) ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile e,  
viste le tempistiche sopra evidenziate, è di estrema urgenza;
b)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
c) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 6.063,40 nel 2020;
d) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2020 - euro  6.063,40

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  563 / 2020



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Patrizia Fasolato

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  563 / 2020



 Atto n. 563 del 06/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: FSLPRZ64M70L424D
DATA FIRMA: 06/03/2020 14:55:55
IMPRONTA: 21DB00B158D73992EA8C0B8899F63311D82C9E8AC05F7E0D88886A661BFE5864
          D82C9E8AC05F7E0D88886A661BFE5864FD9713E849308C04752D60413E404DD0
          FD9713E849308C04752D60413E404DD007E890562AC0F84DA2AE6B8CBCAFDEF6
          07E890562AC0F84DA2AE6B8CBCAFDEF6192463C28144DB470670A9E3E5443C6B


